平成 20 年 10 月 23 日

各       位

会   社   名      株 式 会 社    や   ま   や

代表者の役職名    代表取締役社長     山  内  英  靖

              （コード番号  ９９９４   東証第一部）

問い合わせ先      商品部 商品一課長   大 竹 聡

Ｔ   Ｅ   Ｌ      （０２２）７４２－３１３１

～ 地球にやさしい エコ・ヌーヴォー ～

ＰＥＴボトル入りボージョレヌーヴォーワインの発売に関するお知らせ

当社では、11 月 20 日(木)解禁予定のボージョレヌーヴォーワインについて、ＰＥＴボトル入りの商

品を新発売いたしますのでお知らせいたします。

なお、内容につきましては、別添資料の通りですので、ご参照下さい。

                                        以  上

ニュースリリース
ニュースリリース

2008 年 10 月 23 日

２００８年やまやのボージョレヌーヴォーは
地球にやさしい エコ・ヌーヴォー！

やまやでは、11 月 20 日（木）のボージョレヌーヴォー解禁に合わせ、PET ボトル入りの「PET
ボージョレヌーヴォー」を、やまやグループが展開する「やまや」「LaCave de YaMaYa」「酒の楽

市」の全国 237 店舗にて新発売します。

欧州では CO2 排出権取引などが進んでおり、各企業は CO2 削減のための具体的な取り組みを進

めておりますが、ワイン業界では軽量化の取り組みとして PET ボトルを採用する試みが始まってお

ります。
このたび当社グループにおきましては、商品の軽量化は空輸で商品を輸入している「ボージョレ

ヌーヴォー」で最も効果があると判断し、今年初めて導入に踏み切りました。750ｍｌのワインで、

１ケース（12 本入り）で重量が 10.1 キログラムと、従来の瓶入りワインが１ケース当たり概ね 14.8
キログラムであるのと比べ約 30％の重量削減となります。当社グループでは今年度の総調達本数の

うち、約 27％をペットボトル商品で調達することにより、総重量で約 10 トンの削減を見込んでお

ります。
「PET ボージョレヌーヴォー」は、ペットボトルの商品化レベルも高く、見た目には瓶入りと区

別がつかないほどの出来映えとなっております。また、軽量化による空輸コスト削減により、小売

価格で瓶入り商品に比べ 1 本当たり概ね 100 円程度安く提供する事が可能となりました。
他にも、コルク樫の保全のため、従来のコルク栓ではなく「スクリューキャップ」を使用するな

ど、飲料用の PET 容器と同様にリサイクルが出来る点と合わせ、昨今の環境配慮意識の高まりにも

合致した商品となっております。
なお、この「PET ボージョレヌーヴォー」は、オーガニックの材料を 95％以上含んだ、オーガニ

ック商品「AB」（Agriculture Biologique）として、フランス政府に認定されております。

当社グループでは、「PET ボージョレヌーヴォー」の販売目標を、約 2 千ケース（約 4 万 7 千本）

とし、ボージョレヌーヴォー商戦での最重点商品と位置付けております。
当社では、今後とも「流通、販売の合理化を実践し、消費生活を豊かにすることで社会に貢献す

る」ことを経営理念とし、「酒類を中心とした嗜好品の専門店」として、お客様からさらなるご支持

をいただけるよう、魅力的な商品の提供、開発に努力して参ります。

－ 記 －

▼ 商品名、容量、売価
「ルイシュヴァリエ ボージョレヌーヴォーPET」 750ｍｌ 1,780 円
「ルイシュヴァリエ ボージョレヴィラージュヌーヴォーPET」 750ｍｌ 1,980 円
「ルイシュヴァリエ ボージョレヌーヴォー BIO（有機ぶどう使用）」750ｍｌ 2,480 円
「ルイシュヴァリエ マコンヴィラージュヌーヴォー PET」 750ｍｌ 2,180 円

▼ 商品パッケージ
アーティスティツクな花柄をモチーフに華やかな食卓を彩ります。

▼ 発売日
11 月 20 日（木）

▼ 日本着荷予定
11 月 13 日 午後 17:45 成田空港着 キャセイパシフィック航空 CX2026 便
11 月 15 日 午後 17:15 関西空港着 エールフランス AF6794 便

（ただし、当日の天候等により、飛行機の予定が変わることがございます。）

▼ 発売地域
全国のやまや、LaCave de YaMaYa・楽市各店（全 237 店舗）

お問い合わせ先 （株）やまや 商品部 商品一課 大竹（TEL 022-742-3131）

以  上

（ご参考）
経済産業省資源エネルギー庁、国土交通省による「物流分野の CO2 排出量に関する算定方法ガイド

ライン」で提示されている「従来トンキロ法」（トラック以外の輸送方法では改正省エネ法で認められ

ている）の計算式は以下の通りとなります。（なお、上記省庁のガイドラインでは、国内航空での CO2
排出原単位は明記されているが、国際輸送に関するものは明記されていないため、国内航空の排出原

単位を準用しております。）

 ペット容器商品だけのCO2排出量試算

ケース数 ケース重量 輸送重量t 輸送距離㎞CO2排出原単位g-CO2/ｔ・Km CO2排出量ｔCO2

Pet容器品重量 1,978 10.1㎏ 20.0 11,280 1,490.0 335.8
従来容器品重量 1,978 14.87㎏ 29.4 11,280 1,490.0 494.4

△ 158.6
-32.1%

削減量

削減率

＊CO2 については 158.6t（32.1％）の削減率です。

◇ 輸送トンキロ当たり CO2 排出原単位（国内航空）＝1490g-CO2/t・Km
（経済産業省、国土交通省平成 18 年 4 月共同ガイドラインより）

◇ CO2 排出量 tCO2＝輸送トンキロ×従来トンキロ法 CO2 排出原単位×（1/1,000,000）
◇ 輸送トンキロ＝輸送重量 t×輸送キロ数 km
◇ 国際貨物輸送距離 6,088international nautical mile＝11,280 ㎞（シャルルドゴール、関空間）

※上記の CO2 排出原単位は、国内航空での数値を準用しているため、正確な実数ではございません。